
F. t. 1. om kommunernes udførelse af opgaver m.v. 1895 

Det fremgår endvidere af § 61 i den kommunale 
styrelseslov, hvilke sanktioner tilsynsmyndighederne 
-  såfremt den fornødne klarhed er til stede -  har mu- 
lighed for at anvende overfor ulovlige beslutninger 
eller undladelser. De sanktioner, som tilsynsmyndig- 
hederne under visse betingelser kan bringe i anven- 
delse, er annullation -  eventuelt efter forudgående 
suspension -  pålæggelse af tvangsbøder, anlæggelse 
af erstatningssag mod kommunalbestyrelses- og 
amtsrådsmedlemmer og frafald af erstatningssøgs- 
mål mod betaling af en nærmere fastsat bod. Efter 
§ 61 c i den kommunale styrelseslov kan tilsynsmyn- 
dighederne endvidere begære, at der rejses påtale 
mod kommunalbestyrelses- og amtsrådsmedlemmer, 
der har gjort sig skyldige i grov pligtforsømmelse. 

De kommunale tilsynsmyndigheder vil bl.a. skulle 
tage stilling til, om der er tale om en lovlig kommu- 
nal opgavevaretagelse, om et krav om udbud er over- 
holdt og om omkostningskalkulationsregler og regn- 
skabsmæssige krav er efterlevet. De kommunale til- 
synsmyndigheder vil endvidere skulle tage stilling 
til, om fremgangsmåder for udbud og om regler for, 
hvilke kriterier der kan lægges vægt på ved valg af 
kontraktspart, er overholdt. 

Selvom kommunalbestyrelserne og amtsrådene, li- 
gesom det er tilfældet for statsinstitutioner, i f.eks. 
omkostningskalkulationen vil kunne foretage et vist 
skøn vedrørende de forskellige forventede omkost- 
ninger, vil tilsynsmyndighederne skulle påse, om 
kommunalbestyrelsernes eller amtsrådenes skøn har 
været lovlige og f.eks. ikke hvilet på urigtige faktiske 
forhold. 

Til brug for tilsynsmyndighedernes vurdering af, 
om omkostningskalkulationsregler er overholdt, vil 
tilsynsmyndighederne endvidere -  hvis det skønnes 
nødvendigt -  som led i sagsoplysningen indhente en 
vejledende udtalelse fra Konkurrencerådet eller an- 
dre myndigheder, der besidder den fornødne sag- 
kundskab på området. 

Der kan endvidere opstå spørgsmål om en kom- 
munes eller en amtskommunes overholdelse af an- 
den lovgivning, som f.eks. konkurrenceloven eller 
EF-udbudsdirektiverne, hvor en særlig myndighed, 
f.eks. Konkurrencerådet eller Klagenævnet for Ud- 
bud, har kompetencen til at behandle sådanne 
spørgsmål. 

4. Forholdet til gældende ret 
Kommuner og amtskommuner kan ifølge de al- 

mindelige retsgrundsætninger om kommunernes og 
amtskommunernes opgavevaretagelse som udgangs- 
punkt ikke udføre opgaver for andre offentlige myn- 
digheder, medmindre der foreligger lovhjemmel her- 
til. 

Navnlig i de senere år er der i en række ministeri- 
ers lovgivning tilvejebragt hjemmel til, at kommuner 
og amtskommuner kan udføre opgaver for andre. 

Den eksisterende adgang for kommuner og amts- 
kommuner til på særlige områder eller i henhold til 
særlige regler at udføre opgaver for andre kommu- 
ner og amtskommuner eller eventuelt for andre of- 
fentlige myndigheder berøres ikke af lovforslaget. 

5. Lovforslagets økonomiske og administrative konse- 
kvenser 

Sigtet med lovforslaget er en mere rationel udnyt- 
telse af kommunale ressourcer samt en effektivise- 
ring af den offentlige sektor, der vil følge af, at of- 
fentlige myndigheder kan vælge at få udført opgaver 
af kommuner og amtskommuner, når disse er bedst 
og billigst. Forslaget må derfor forventes at medføre 
en effektivisering for kommunerne og amtskommu- 
nerne og for andre offentlige myndigheder i det om- 
fang, de gør brug af de nye muligheder i lovforslaget. 
Det er imidlertid vanskeligt på nuværende tidspunkt 
at fastslå, hvor store effektiviseringer lovforslaget vil 
medføre. Dette vil bl.a. afhænge af, i hvilket omfang 
der gøres brug af den foreslåede adgang for kommu- 
ner og amtskommuner til at løse opgaver for andre 
offentlige myndigheder. 

Lovforslaget skønnes ikke at medføre væsentlige 
administrative konsekvenser for amtskommunerne 
og kommunerne. Der henses herved til, at krav om 
udbud alene gælder visse større opgaver, der for 
størstedelens vedkommende alletede efter EF-ud- 
budsdirektiverne skal udbydes. 

Lovforslaget skønnes ikke at have økonomiske el- 
ler administrative konsekvenser af nævneværdigt 
omfang for staten. 

6. Lovforslagets erhvervsøkonomiske konsekvenser 
Lovforslaget indebærer, at kommuner og amts- 

kommuner får adgang til at udføre visse opgaver for 
andre offentlige myndigheder. 

Denne adgang må forventes, at indebære, at nogle 
myndigheder, f.eks. mindre kommuner, vil anse det 
for fordelagtigt at udbyde flere opgaver, end de hid- 
til har gjort. Det må således antages, at antallet af 
opgaver, der udbydes af offentlige myndigheder, vil 
stige. 

Samtidig indebærer lovforslaget, at der bliver fle- 
re, der kan byde på udførelsen af de enkelte opgaver. 
Da de nye tilbudsgivere vil være kommuner eller 
amtskommuner må det forventes, at disse tilbudsgi- 
vere i visse tilfælde vil få kontrakten med den ordre- 
givende myndighed i stedet for en privat tilbudsgi- 
ver. 


